GABINETE DA PREFEITA

MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DA GLÓRIA | C.N.P.J. / M.F.  13.113.626/0001-56
PRAÇA FILEMON BEZERRA LEMOS 120 | CENTRO | FONE: 3411-1713 | CEP 49.680-000
prefeituragloria.se@gmail.com|  www.gloria.se.gov.br

1

LEI MUNICIPAL Nº 1.144/2022

DE 06 DE MAIO DE 2022

DISPÕE SOBRE A PADRONIZAÇÃO DAS CORES OFICIAIS

EM IMÓVEIS PÚBLICOS PERTENCENTES E/OU MANTIDOS

PELO MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DA GLÓRIA - SE E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUANA MICHELE OLIVEIRA SILVA CACHO, PREFEITA DO MUNICÍPIO
DE NOSSA SENHORA DA GLÓRIA, do Estado de Sergipe, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Nossa Senhora da
Glória, Estado de Sergipe.

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU, E ELA SANCIONA

A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Esta Lei estabelece que os imóveis públicos utilizados pela
Administração Direta, Indireta, Autárquica e Fundacional do Município de
Nossa Senhora da Glória - SE, bem como as obras de engenharia e arquiteturas
públicas, obrigatoriamente serão pintadas em uma cor padrão.

Parágrafo Único. Para prédios locados pela administração pública só será
utilizado à padronização de cores com a anuência do locador.

§1º Nos documentos só poderão constar os símbolos e cores oficiais do

Município.

§2º Fica a administração pública autorizada a utilizar os impressos já

confeccionados até o seu término.

Art. 2º A cor padrão utilizada será as cores predominantes da bandeira do
Município de Nossa Senhora da Glória - SE.

Parágrafo Único. Para efeitos dessa lei, entende-se que a cor predominante
será a verde, amarela e branca.

Art. 3º A utilização das cores da bandeira do Município, instituída por essa
Lei, será obrigatória quando da construção ou reforma dos prédios públicos de que
trata o caput desta lei.

Parágrafo Único. O padrão somente será dispensado se o imóvel tiver
exigências de cores especiais por normas nacionais e internacionais ou ainda

mailto:prefeituragloria.se@gmail.com

GABINETE DA PREFEITA

MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DA GLÓRIA | C.N.P.J. / M.F.  13.113.626/0001-56
PRAÇA FILEMON BEZERRA LEMOS 120 | CENTRO | FONE: 3411-1713 | CEP 49.680-000
prefeituragloria.se@gmail.com|  www.gloria.se.gov.br

2

tombadas como patrimônio histórico, arqueológico, artístico, turístico e cultural ou
se tratar de imóveis cedidos pelo Estado ou União.

Art. 4º Fica proibida a utilização das cores dos partidos políticos em prédios
e obras de engenharia e arquiteturas públicas.

Art. 5º Fica dispensada a padronização das placas de identificação dos
órgãos, nas quais poderão ser utilizadas cores e logomarcas diferentes do
estabelecido, desde que contenham o Brasão do Município na placa.

Art. 6º A autoridade municipal ou servidor público, sob cuja responsabilidade
se der o descumprimento do disposto nesta Lei, responderá a processo
administrativo e arcará com as despesas relativas à nova pintura do bem
patrimonial.

Art. 7º A obrigatoriedade de utilização das cores do Município poderá se
estender aos prestadores de serviços públicos, permissionários ou
concessionários, a critério da Administração Municipal.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Nossa Senhora da Glória, estado de Sergipe, em 06 de maio de 2022 e 94º

da Emancipação Política do Município.

Luana Michele De Oliveira Silva Cacho

Prefeita Municipal

Tiago Souza Gois
Secretário Municipal de Administração, Desenvolvimento Econômico e

Planejamento

mailto:prefeituragloria.se@gmail.com

GABINETE DA PREFEITA

MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DA GLÓRIA | C.N.P.J. / M.F.  13.113.626/0001-56
PRAÇA FILEMON BEZERRA LEMOS 120 | CENTRO | FONE: 3411-1713 | CEP 49.680-000
prefeituragloria.se@gmail.com|  www.gloria.se.gov.br

3

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DA GLÓRIA, do
Estado de Sergipe, LUANA MICHELE DE OLIVEIRA SILVA CACHO, torna
público que sancionou a Lei Municipal Nº1.144, de 06 de maio de 2022, que
DISPÕE SOBRE A PADRONIZAÇÃO DAS CORES OFICIAIS EM IMÓVEIS
PÚBLICOS PERTENCENTES E/OU MANTIDOS PELO MUNICÍPIO DE NOSSA
SENHORA DA GLÓRIA - SE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A referida Lei Municipal, foi publicada no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO,
endereço eletrônico www.gloria.se.gov.br, no quadro de avisos da PREFEITURA
MUNICIPAL E DA CÂMARA MUNICIPAL de Nossa Senhora da Glória, do Estado
de Sergipe.

LUANA MICHELE DE OLIVEIRA SILVA CACHO
Prefeita Municipal

CERTIDÃO

CERTIFICO que a Lei Municipal Nº 1.144, foi publicada no DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO e afixada no quadro de Aviso da PREFEITURA MUNICIPAL E
CÂMARA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DA GLÓRIA, para conhecimento
geral.

Nossa Senhora da Glória, estado de Sergipe, em 06 de maio de 2022 e 94º
da Emancipação Política do Município.

TIAGO DE SOUZA GOIS
Secretário Municipal de Administração,

Desenvolvimento Econômico e Planejamento

mailto:prefeituragloria.se@gmail.com
http://www.gloria.se.gov.br/